



## RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

### TOMADA DE PREÇOS Nº 088/2018

#### Contratação de empresa para alteração do traçado da Estrada João de Souza Mello e Alvim - Contorno Aeroporto

### ESCLARECIMENTO I

#### Recebido em 01 de junho de 2018 às 14h25min

*1. Enviando a documentação conforme item 8.2 do referido edital será gerado meu CRC?*

Resposta: Não, conforme item 8.2 do edital, os interessados não portadores do Certificado de Registro Cadastral (CRC) deverão apresentar os documentos que constituem a habilitação (item 8.4 do edital) até 3 (três) dias antes da data prevista no item 1 do edital. Para emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve-se realizar solicitação diretamente no setor responsável. As orientações para emissão do referido certificado encontra-se descritas no item "[Requerimento para emissão de CRC](#)" disponível para *download* no site da Prefeitura. O prazo para emissão do Certificado de Registro Cadastral (CRC) é de 7 (sete) dias úteis, conforme informado no site da Prefeitura (<https://www.joinville.sc.gov.br/servicos/emitir-certificado-de-registro-cadastral-crc-de-fornecedor/>).

*2. Enviando a documentação conforme item 8.2 do referido edital terei que apresentar esta mesma documentação "HABILITAÇÃO" novamente no dia da abertura dos envelopes?*

Resposta: Conforme item 8.2 do edital, os interessados não portadores do Certificado de Registro Cadastral (CRC) deverão apresentar os documentos que constituem a habilitação (invólucro nº 1) em até 3 (três) dias antes da data da abertura do certame, ou seja, os documentos apresentados constituem a habilitação (item 8.4) da empresa interessada no certame.

*3. Posso apresentar a proposta de preços e o credenciamento em data posterior a entrega do envelope da habilitação conforme item 8.2?*

Resposta: Conforme item 8.2 do edital os interessados não portadores do Certificado de Registro Cadastral (CRC) deverão apresentar os documentos que constituem a habilitação (invólucro nº 1) em até 3 (três) dias antes da data da abertura do certame, ou seja, os documentos apresentados constituem a habilitação (item 8.4) da empresa interessada no certame. A proposta de preços e o credenciamento poderão ser entregues até a data e horário constante no item 1.1 do edital.

*4. Como comprovação de inscrição municipal exigido no item 8.4 - "E" será aceito cópia autenticada do alvará?*

Resposta: A Comissão de Licitação não realiza análise prévia dos documentos. No entanto, ressaltamos que os documentos apresentados devem estar válidos na data de sua entrega, ou seja, na data de protocolo do envelope e ainda, deverão atender ao disposto no mencionado item do edital.



Documento assinado eletronicamente por **Patricia Regina de Sousa, Servidor (a) Público (a)**, em 05/06/2018, às 08:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **1935438** e o código CRC **C880AB80**.

---

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

---

18.0.027971-7

1935438v12